
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121100016

16

Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 518/2020 - UASG 113205

Nº Processo: 01344.001723/2020. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para Aquisição de 01 (um) grupo gerador diesel de emergência de
550kVA (stand-by) trifásico 220/127V-60Hz, com quadro de comando e transferência
automática com disjuntores motorizados, tanque de combustível incorporado, com
carenagem acústica, incluindo projeto, instalação, startup e documentação técnica, para
atender o prédio 1 do CDTN - Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 11/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Presidente Antonio Carlos, 6627 Campus da Ufmg-pampulha, - Belo Horizonte/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/113205-5-00518-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 11/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
23/12/2020 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEGO DUARTE SALES
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/12/2020) 113205-11501-2020NE800030

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.20.0116.01; Data de Assinatura: 10/12/2020; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; ARKMEDS
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ nº 22.168.141/0001-50; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 13/05/21; Prazo de Prestação de Contas:12/07/21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 4623; Espécie: Contrato nº 20.18.0077.01; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e INSTITUTO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA ,
TRABALHO, OPORTUNIDADES E SAÚDE, CNPJ nº 29.014.008/0001-99. Objeto: prorrogação
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 03/12/2020, ou
até conclusão de processo licitatório para o serviço, o que ocorrer primeiro. Valor: R$
504.870,17 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e setenta reais e dezessete centavos).
Assinatura em 04/12/2020.

CONSELHO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA PÓS-DOUTORADO JÚNIOR - PDJ

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-doutorado Júnior - PDJ
- Prorrogação. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/4073147884636490.

Brasília-DF, 9 de dezembro de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA PÓS-DOUTORADO JÚNIOR - PDJ

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-doutorado Júnior - PDJ
- 2019 - Alteração de Início do Processo para Bolsa. As propostas -se aprovadas encontram
no link: http://resultado.cnpq.br/9906585658445727.

Brasília-DF, 9 de dezembro de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA PÓS-DOUTORADO JÚNIOR - PDJ

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-doutorado Júnior - PDJ
- Prorrogação. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/9436763929899394.

Brasília-DF, 10 de dezembro de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA ESTUDO LONGITUDINAL DE SAÚDE DO
ADULTO (ELSA): PREPARAÇÃO E CONDUÇÃO DA ONDA 4 ESEGUIMENTO DE DESFECHOS (2020-
2023). As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/7632405899624566

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA COORTE NUTRINET-BRASIL -
ALIMENTAÇÃO E DOENÇAS CRÔNICAS NÃO TRANSMISSÍVEIS. As propostas aprovadas
encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/2585923968224854

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública CNPq/MEC/MCTIC/SEPED Nº 27/2018. As propostas
aprovadas encontram-se no link:

Abrangência estadual ou distrital - http://resultado.cnpq.br/2478912172599095
Abrangência municipal - http://resultado.cnpq.br/1088474887247424
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna

público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas aprovadas
encontram-se no link:

Faixa A - até R$ 30.000,00 - http://resultado.cnpq.br/5247994315196357
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna

público o resultado da Chamada Pública Nº 23/2020 Sustentabilidade2020- Linha 1. As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/0223614958220244

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública APOIO A PROJETOS DE PESQUISA CVTISC2018
"PROJETO-PILOTO PARA A IMPLANTAÇÃO DE CENTROS VOCACIONAIS DE TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO EM SANTA CATARINA". As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/5404567458985886

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública GRAND CHALLENGES EXPLORATIONS BRASIL - AMR. As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/4266677075328067

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA MCTIC "MANUTENÇÃO EMERGENCIAL
DA REDE TB E SUA MISSÃO ARTICULADORA". As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/7480483078937293

Brasília-DF, 10 de dezembro de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA PROGRAMA INOVA TALENTOS ILL

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA INOVA TALENTOS Ill. As propostas
encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/1195175612872780

Brasília-DF, 10 de dezembro de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA - DOUTORADO SANDUÍCHE - SWE 2019

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Sanduíche - SWE 2019. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/8562625046776781

Brasília-DF, 10 de dezembro de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado
eletronicamente pelo beneficiário - OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo,
a prorrogação da vigência do Termo de Concessão e Aceitação, para da continuidade ao
projeto. Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-Geral de Apoio
Operacional.

. Beneficiário Processo Assinatura
Eletrônica

Termino da
vigência

Data de
Firmatura

Termo

. Mariana Torreglosa
Ruiz

401513/2020-3 13/07/2020 31/03/2021 10/12/2020 1º

Ministério das Comunicações

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 - UASG 413001

Nº Processo: 53500.052091/2019. Objeto: Contratação de serviços de comunicação
corporativa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento: . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Saus Q.6 Bl."h" 3º Andar - Ala Norte, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/413001-5-00037-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 11/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS EDUARDO BORDA DE ABRANCHES
Gerente de Aquisições e Contratos

(SIASGnet - 10/12/2020) 413001-41231-2020NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DE PERNAMBUCO, PARAÍBA

E ALAGOAS
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 24/2019/GR06/ANATEL. Data da Assinatura:
09/12/2020. Contratante: Gerência Regional nos Estados de Pernambuco, Paraíba e
Alagoas - GR06, da Anatel. Contratados: Giselle Omena Guimarães Mota e Raphael Omena
Wanderley. Objeto: rescisão unilateral, por razões de interesse público, do contrato de
locação de imóvel para a Estação Remota de Monitoração da Anatel Pernambuco. Data da
rescisão: 16/12/2020. Fundamento Legal: art. 78, inciso XII c/c art. 79, inciso I, da Lei nº
8.666/93. Processo nº 53532.001809/2020-69.

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO RIO JANEIRO E ESPÍRITO
SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2020

A Gerência Regional da Anatel nos Estados do Rio de Janeiro e Espírito Santo (GR02) torna
público o resultado do Pregão Eletrônico nº 12/2020, cujo objeto foi a contratação de
serviços especializados de engenharia para revitalização da infraestrutura da Estação
Terrena de Monitoração de Satélites - MSAT, na Ilha do Governador. Vencedor: ADRIK
MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ 01.891.745/0001-50, valor total: R$ 589.917,21.
Adjudicação em 09/12/2020. Homologação pelo Gerente Regional em 09/12/2020.

RODRIGO VIEITAS SARRUF DE ALMEIDA
Gerente Regional

(SIDEC - 10/12/2020) 413001-41231-2020NE800020

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: EBC/PRESI/Termo de Licenciamento de Conteúdo nº 067/2020 - Processo nº
1480/2020. Licenciante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Licenciada: PSD
Educação S.A., CNPJ: 06.267.630/0011-85. Objeto: Licenciamento de conteúdo para
reprodução em material didático. Fundamento Legal: inciso I do §3º do art. 28 da Lei nº
13.303/2016, inciso I do art. 20 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos -
RILC/EBC, inciso IV do art. 8º e os incisos IV e XII do art. 11 da Lei 11.652/2008 Assinatura:
07/12/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 115406

Nº Processo: 1192. Objeto: Aquisição de material elétrico e eletrônico, áudio, vídeo e
instrumentação, adotado pelo Sistema de Registro de Preços, para atender às
necessidades da EBC, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 11/12/2020 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Scs Qd. 08, Ed. Venâncio Shopping, Bl.
B-50/60_1º Subsolo, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/115406-
5-00023-2020. Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/12/2020 às 09h30 no site

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-11T04:57:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




